

KURJER WILEŃSKI

P. T. Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 72 (1417)

Bank Związków Kupców i Przemysłow. Żyd.

Spółdz. z o. o. Wilno, Niemiecka 22. Tel. 937, 938.

BANK DEWIZOWY

Inkaso dokumentów i weksli
Przekazy
Kupno i sprzedaż walut i czeków zagranicznych
Przyjmuje wkłady na warunkach bardzo dogodnych.

912-0

Samorząd a autonomia.

Coraz częściej w ostatnich czasach mówi się i pisze o dążeniach i postulatach autonomicznych zarówno na naszym gruncie, jak gdzie indziej. Bardzo wielu jednakże zabierających głos w tej materii nie zdaje sobie należycie sprawy z istoty autonomii, na czym ona polega a zwłaszcza jaka jest różnica pomiędzy autonomią a samorządem.

Sądymy więc, że nie od rzeczy będzie poświęcić tej sprawie nieco uwagi, nawiązując do obszernych i gruntownych rozważań, które sprycyzowały dostatecznie omawiane zagadnienie, gdy stało się ono aktualnym u nas przed dwudziestu przeszło laty wskutek dążności odśrodkowych w byłem imperjum wszechrosyjskim. Zajmował się nim specjalnie, między innymi, głęboki znawca prawa państwowego zmarły przed kilku laty adwokat i działacz społeczny wileński s. p. Tadeusz Wróblewski. Pozostałe po nim notatki i prace drukowane dostarczyły nam obfitego materiału do artykułu niniejszego.

Badając rozwój historyczny ludności nauka o państwie konstatuje stały postęp solidarności poszczególnych ludzi i zarazem interesów kulturalnych ludności. Jednocześnie cechą wyższych stopni kultury stanowi rozwój nieskrępowany indywidualności. I obydwa te kierunki rozwojowe nie są ze sobą sprzeczne: wolność całkowita rozwoju duchowego jednostki postępuje stale z rozwojem uczuć i interesów solidar-nych. Im wyższa jest jednostka duchowo i im wolniejsza jest społecznie, tem mocniej czuć się będzie powołaną do służby wyższym interesom solidarnym. Stąd wynika, że rozwój jednostki jest jednym z najważniejszych interesów solidar-nych.

Wbrew przeżytemu teorjom państwa policyjnego, które kępowały drobnostkową reglamentacją inicjatywę i działalność społeczności i zrzeszenia, współczesna nauka o państwie uznaje, że sfera działalności państwa (winna być ograniczona do tych jedynie funkcji, których nie mogą wypełnić ani poszczególne jednostki, ani ich zrzeszenia.

Natomiast działalność publiczna, dotycząca spraw kulturalno-oświatowych, gospodarczych i opieki społecznej może być wykonywana samodzielnie przez zrzeszenia jednostek. Dla wszelkich zrzeszeń, pełniących funkcje o charakterze publicznym i zorganizowanych na podstawie prawa publicznego—przyjęta została nazwa korporacji. Korporacje te samorzędne podzielić się dadzą na dwie kategorie: do jednej należą zrzeszenia nie związane ściśle z okresem terytorjum, w składzie członków dowolnych, a nie obowiązkowych, jak np. izby handlowo-przemysłowe, związki zawodowe, cechy i t. p., do drugiej—należy zaliczyć zrzeszenia, których istnienie jest uwarunkowane danem terytorjum i składające się obowiązkowo ze wszystkich osób, na danem terytorjum zamieszkałych.

Korporacje terytorjalne pełnią właśnie funkcje samorządu miejscowego, jako gminy miejskie i wiejskie oraz organizacje wyższego rzędu: samorzady okręgowe (powiatowe) i dzielnicowe.

System samorządu miejscowego nosi miano decentralizacji administracyjnej samorządowej. Różni się on od zwykłej decentralizacji administracyjnej tem, że funkcje publiczne pełnią ludzie wybrani z ludności miejscowej, nie zaś urzędnicy, mianowani przez władze państwowe i od nich zależni. System ten różni się od instytucji autonomicznych tem, że nie posiada władzy ustawodawczej, lecz tylko administracyjną i że władza administracyjna, nadana im przez ustawy państwowe, nie jest ich prawem własnym, a jest jedynie zleconą przez władze państwowe i w każdej chwili może być przez też władze zamienioną, ograniczoną lub nawet zniesioną.

Zakres kompetencji organów samorządu obejmuje również prawo wydawania postanowień obowiązujących (statutów), które jednak nie mogą posiadać nowej ustawy ani zawierać nic sprzecznego z ustawami ogólnopństwowymi.

Od terytorjów, na których funkcjonują organy samorządowe odróżnić należy kraje autonomiczne. Pierwsze bowiem są wynikiem decentralizacji administracyjnej, nie naruszającej w niczem jedności ustawodawczej państwa, drugie zaś stanowią decentralizację ustawodawczą. Władzom kraju autonomicznego przysługuje prawo, oprócz zarządzania sprawami miejscowymi również prawo uchwalania ustaw miejscowych, w granicach statutu organicznym zatwierdzonych. Ustawy krajowe wykluczają całkowicie stosowanie w danym kraju analogicznych ustaw ogólnopństwowych. Przedstawicielstwo kraju autonomicznego w organie ustawodawczym ogólnopństwowym może tam posiadać prawo głosu wyłącznie w sprawach ogólnopństwowych, wykluczonych z kompetencji władz autonomicznych na mocy statutu organicznego.

Nie należy znów mieszać autonomii z federacją, kraje autonomiczne bowiem nie mają prawa do samoorganizacji. Statuty organiczne są uchwalane i mogą być zmieniane przez organy ustawodawcze ogólnopństwowe; kraj zaś sfederowany ma wszystkie cechy państwa samodzielnego i jego stosunek do władz centralnych, oparty na układzie i konstytucji federacyjnej, bez jego zgody zmieniany być nie może.

Takie oto są różnice, ujęte w nader ogólnikowym zarysie, pomiędzy samorządem a autonomią, względnie federacją. Gdy więc nie raz słyszymy w odpowiedzi na zapytanie nadania autonomii poszczególnym krajom wchodzącym w skład państwa polskiego, zapewnienia, że w kołach sejmowych lub rządowych są opracowywane projekty szerokiego samorządu dla danych obszarów, to należy sobie uprzytomnić, iż nie jest to bynajmniej zaspojenie postulatów autonomicznych.

Tylko autonomia, a nie samorząd zapobiega skutecznie nielicznym dążnościom nowoczesnego państwa i gwarantuje zachowanie odrębnych właściwości poszczególnych krajów oraz należyłą obronę interesów ich ludności.

Pogrzeb Marszałka Francji, Polski i Anglii.

Uroczyste nabożeństwo żałobne w Warszawie.

WARSZAWA, 26.III. (Pat.) W dniu dzisiejszym o godzinie 10 rano w kościele archikatedralnym św. Jana odbyło się uroczyste nabożeństwo za spokój duszy s. p. marszałka Francji, Polski i Anglii Ferdynanda Focha, urządzone staraniem władz wojskowych. Pana Prezydenta Rzeczpospolitej reprezentowali szef kancelarii cywilnej p. Lisiewicz oraz szef gabinetu wojskowego płk. Głogowski. W przydym zasiadli członkowie rządu, marszałkowie Sejmu i Senatu, członkowie ambasady francuskiej in corpore z ambasadorem p. Laroche na czele, korpus dyplomatyczny, attachés wojskowi i t. d.

W nawie głównej ustawiony był katafalk, na którym spoczywała symboliczna trumna, pokryta całunem o barwach francuskich i polskich. Przed katafalkiem ustawiony był portret s. p. marszałka. Przy portrecie na dwóch poduszkach ułożone były insygnia orderów: Orła Białego i wielkiej wstęgi Virtuti Militari, które posiadał zmarły. Przy katafalku pełniło wartę honorową 7 oficerów francuskich i 7 oficerów polskich. Po zakończonej mszy orkiestra odegrała marsz żałobny. W dniu nabożeństwa na gmachach państwowych i w domach prywatnych powiewały flagi o barwach narodowych.

Stan zdrowia prem. Bartla.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Prezes Rady Ministrów prof. Bartel zapadł na anginę i od dwóch dni nie opuszcza łóżka. Przebieg choroby jest łagodny.

Min. Składkowski znosi urządzenie życzenia świąteczne.

(Tel. od wł. kor. z Warszawy).

Minister spraw wewnętrznych Składkowski wysłał w drodze telegraficznej do wszystkich wojewodów okólnik następującej treści: Znoszę nadsyłanie życzeń świątecznych: Składkowski.

Odpowiedzialność urzędników za przekroczenia budżetowe

Przesyłając wszystkim wojewodom odpis okólnika p. premiera i kierownika min. skarbu w sprawie nieprzekraczania kredytów ustalonych w budżecie, min. spraw wewnętrznych zaleca wojewodom wydanie kategorycznych poleceń urzędnikom przestrzegania granic otwieranych kredytów miesięcznych. Wnioski o uzupełnienie kredytów na pokrycie zaległości nie będą mogły być uwzględniane. Winni niestosowania powyższych zasad, będą osobiście odpowiedzialni.

Walka z religią — przedmiotem nauczania w szkołach sowieckich.

Ze względu na to, że według ostatnio przeprowadzonego spisu, procent uczni wierzących w szkołach sowieckich stanowi około 42, a w szkołach prowincjonalnych dochodzi do 91, ludowy komisariat oświaty Z. S. R. R. wprowadza do programu wszystkich szkół — wychowanie antyreligijne, jako przedmiot obowiązkowy. Przedmiot ten ma być wykładany aż do ukończenia szkoły i w starszych klasach będzie połączony z wykładami nauk przyrodniczych i społecznych.

Rząd Białorusi Sowieckiej nagrodzony orderem „Czerwonego Sztandaru”.

Prezydium C. K. W. Z. S. R. R. nadało rządowi B. S. R. R. za intensywną pracę w kierunku podniesienia przemysłu, rolnictwa i walkę z kontrewolucją order „Czerwonego Sztandaru”.

Zalecane przez Stację Doświadczalną w Bielnakach (Tyg. Roln. Nr 11—12 z r. b.)

Owsy

polca

Rychlik Trybański,
Żóty Lochowa,
Fındling,
Sobieszyński,
Zwyczołca

Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy

Wilno, ul. Zawalna 9, tel. 232.

Zwłoki Marsz. Focha spoczną obok grobu Napoleona.

PARYŻ, 26/III (Pat.) Po nabożeństwie w katedrze Notre Dame orszak żałobny skierował się przez ulicę Rivoli, plac Zgody, pola Elizejskie i most Aleksandra III ku domowi Inwalidów. Orszak żałobny otworzył oddział grenadierów, za którym postępowały inne oddziały francuskie, a dalej delegacje zagraniczne w następującej kolejności: Belgja, Ameryka, Anglja, Włochy, Polska, Portugalia, Rumunja, Jugosławja, Czechosłowacja, Boliwja, Chili, Danja, Hiszpanja, Estonja, Grecja, Japonja, Łotwa, Litwa i Peru. Potem przeszły delegacje związku byłych uczestników wojny i nie sione były sztandary pułków rozwiązanych po wojnie. Bezpośrednio za wojskiem postępowało duchowieństwo z kardynałem Dubois na czele. Przed samą trumną niesiono order i odznaczenia oraz prowadzono wierzchowca marszałka, okrytego krepą. Obok trumny szli trzej marszałkowie Francji, 4 marszałkowie angielskich, minister wojny Painlevé.

Przemówienie Poincarégo.

Na specjalnie urządzonej trybunie ukazał się Poincaré, który z głębokim wzruszeniem wygłosił przemówienie. Po zobrazowaniu przebiegu życia marszałka Focha i jego działalności wojskowej w latach pokoju, Poincaré mówił o olbrzymiej roli, odegranej przez zmarłego w czasie wojny, w szczególności zaś w czasie jej ostatniego okresu.

Defilada b. uczestników wojny.

Przez ten czas marszałkowie Pétain i Lyautey stali po bokach trumny. Po oddziałach wojskowych przed trumną przedfilowały delegacje byłych uczestników wojny, przybyłe ze wszystkich prowincji francuskich, alzaccy i lotaryńscy, potem zaś delegacje byłych uczestników wojny państw sojuszniczych.

Wprowadzenie trumny do Domu Inwalidów.

Następnie trumna na lawecie armatniej wprowadzona została do wnętrza Domu Inwalidów. Wrota, wiodące do Domu Inwalidów, zostały zamknięte. Przed ostatecznym umieszczeniem obok grobu Napoleona trumna umieszczona została tymczasowo w grobowcu Gubernatorskim. Nad trumną odpiwowano kilka pieśni żałobnych i odprawiono modły.

Ambasada niemiecka wobec pogrzebu.

BERLIN, 26/III (Pat.) Biuro Wolfa donosi z Paryża, że ambasada niemiecka w Paryżu nie bierze udziału w żadnych oficjalnych uroczystościach żałobnych, związanych ze śmiercią marszałka Focha. Natomiast w czasie uroczystości żałobnych na gmachu ambasady niemieckiej w Paryżu opuszczono chorągiew niemiecką do połowy masztu, co było oddaniem honorów żałobnych zmarłemu marszałkowi.

Uporczywe pogłoski o zmianach w rządzie.

Wczoraj po zamknięciu sesji zwyczajnej i budżetowej Sejmu w gmachu sejmowym zapanowała zupełna cisza. Posłowie pobrali djety i udali się do swych okręgów.

Obecnie ponownie aktualną sprawą w kołach politycznych stała się się pogłoska o rekonstrukcji gabinetu, lub o zmianie na poszczególnych stanowiskach ministerjalnych.

Krają pogłoski, że zmiana gabinetu ma nastąpić jeszcze przed świętami Wielkanocnymi. Jednakże z kół rządowych pogłoskom tym zaprzeczają, nie dając jednak kategorycznie negatywnej odpowiedzi co do zasadniczej możliwości zmiany w rządzie.

Ostatnio w prasie żydowskiej ukazała się wiadomość, że w najbliższych dniach rząd prem. Bartla ma ustąpić, przyczem na czele nowego gabinetu ma stanąć dotychczasowy min. spr. wewn. Składkowski.

Jak się dowiadujemy z kół miarodajnych, pogłoska co do objęcia nowego rządu, gdyby ewentualnie prem. Bartel ustąpił, przez min. Składkowskiego nie odpowiada prawdzie.

Koniec dyktatury w Hiszpanji.

PARYŻ, „Journal“ donosi z Madrytu, że w tamtejszych dobrze poinformowanych kołach panuje pogląd, iż po otwarciu wystaw w Sewilli i Barcelonie Primo de Rivera zrzeknie się władzy.

Likwidacja spisku komunistycznego w Bułgarii.

WIEN, 26. III. (Pat.) Dzienniki donoszą z Sofji, że policja polityczna wykryła w ostatnich dniach spisek komunistyczny, którego celem było dokonanie w Bułgarii przewrotu. — Przywódcy tego ruchu byli poszukiwani od trzech lat przez policję. — Skonfiskowano broń, amunicję oraz liczną literaturę propagandystyczną.

Aresztowanie domniemanego zabójcy publicysty chorwackiego.

BELGRAD. Policja aresztowała w Nowym Sadzie naczelnego redaktora dziennika nacjonalistycznego „Vidovdan“, którego rysopis odpowiada rysopisowi jednego z zabójców redaktora naczelnego pisma „Nowosti“ Schlegela.

BELGRAD, 26-III. (Pat.) Aresztowany tu został robotnik nazwiskiem Metesi pod zarzutem uczestnictwa w zamachu na dziennikarza Schlegela. W wyniku śledztwa policyjnego pociągnięto także i w Zagrzebiu w dn. dzisiejszym kilka nowych aresztowań.

Ojciec ojca przyznał się do winy.

BERLIN, 26-III. (Pat.) Syn hr. Stolberg Wernigerode zeznał, iż zabił swego ojca lecz—jak twierdzi — przez nieostrożność manipulując strzelbą myśliwską.

Minister łotewski skazany za defraudację.

RYGA, 26. 3. Pat. Wczoraj ogłoszony został wyrok w sprawie byłego ministra Goldmana, oskarżonego o przywłaszczenie sobie cudzych obligacji. Oskarżony skazany został na rok więzienia.

Wybuch nowej wojny domowej w Chinach.

LONDYN, 26-III. (Pat.) Agencja Reutersa donosi z Szanghaju, że według wiarygodnych wiadomości ze źródeł chińskich rząd w Nankinie wypowiedział drogą urzędową wojnę prowincji Hankou.

Wiadomości z Kowna.

Projekty nowych ustaw.

„Liet. Aidas“ dowiaduje się z wiarygodnych źródeł, iż dobiega końca opracowanie dwóch doniosłych ustaw, które będą miały znaczenie duże znaczenie dla handlu. Ma to być ustawa o ochronie kredytów i ustawa o rejestrze bandlowym. Zastąpią one dość już przestarzałe w tym względzie ustawy, które dotąd obowiązywały w kraju.

Departament Zdrowia opracowuje projekt ustawy o uzdrowiskach, która umożliwi ściślejszą kontrolę nad sanitarnymi i higienicznymi stanem uzdrowisk.

Zebrań związku dziennikarzy litewskich.

W lokalu redakcji tygodnika „Mūsų Rytąjs“ odbyło się zebrań związku dziennikarzy litewskich pod przewodnictwem dr. Purickisa. Składając sprawozdanie z działalności związku, dr. Purickis zaznaczył, iż związek niema powodzenia, gdyż nie posiada charakteru organizacji zawodowej. Z tego powodu wypadłoby pozyskać dla związku dziennikarzy pracowników prasowych wszystkich narodowości i wszystkich odłamów w kraju oraz nadać związkowi nazwę związku zawodowego dziennikarzy.

Poza tem zebrań rozważało sprawę udziału Litwy w bałtyckiej konferencji prasowej, która ma się odbyć w Rydze z udziałem przedstawicieli polskich. Sprawę tę rozważano w związku z zapytaniem organizacji dziennikarzy litewskich, czy dziennikarze litewscy zechcą wziąć udział w bałtyckiej konferencji prasowej, w której będą uczestniczyli również przedstawiciele polscy. Po stanowiono zaproszenie dziennikarzy litewskich przyjąć.

Książka o Wileńszczyźnie.

Profesor Michał Birżyska zskrykuje do druku obryzmie wydawnictwo ilustrowane, w którym zostanie odzwierciedlone życie w Wileńszczyźnie w przeciągu ostatnich 10 lat. Materiał do książki zostanie zacierpnięty wyłącznie z pism. Książka ma się ukazać latem.

Zjazd delegatów „Pochodnia”.

W ubiegły czwartek odbył się doroczny walny zjazd delegatów oddziałów T-wa „Pochodnia“ i stowarzyszeń w niem zrzeszonych pod przewodnictwem p. Z. Staniewicza.

Ze sprawozdania z działalności zarządu, które złożył prezes T-wa p. W. Budziński wynika, że szkolnictwo ludowe rozwija się w nader ciężkich warunkach z powodu trudności, stawianych przez administrację. Obecny stan jego przedstawia się jak następuje: 16 szkół z 19 nauczycielami i 513 uczniami, gdy w roku ubiegłym było 20 szkół z 22 nauczycielami i 554 dziećmi.

Bardziej pomyslny jest stan szkolnictwa średniego. Ogólna liczba uczni polskich szkół średnich wynosi 720 i w porównaniu z rokiem ubiegłym zmianie prawie nie uległa. Rada pedagogiczna gimnazjum Wilkomierskiego uchwaliła przekształcić je na specjalną średnią szkołę rolniczą.

Woldemaras o sytuacji opozycji.

KOWNO, 26.III. (Pat.) Woldemaras w wywiadzie udzielonym korespondentowi „Memier Allgemeine Zeitung“ wyjaśnia, że krążące pogłoski, jakoby biskupi litewscy zwrócili się mieli do ludności z wezwaniem do niepłacenia podatków, pochodzą z kół chrześcijańskiej demokracji. Podobne kroki ze strony episkopatu miałyby charakter przestępstwa kryminalnego.

Wg opinii Woldemarasa, zarząd duchowieństwa litewskiego nie odważyłby się rozpowszechniać podobnych odezw. O sytuacji opozycji Woldemaras powiedział, że dla wszystkich widoczny jest stopniowy jej upadek, a wpływ kilku jednostek nastrojonych „opozycyjnie jest niewielki.

Zamówienie na saletre

Chiljską Wapniową i Nitrofos przyjmuje
Zygmunt Nagrodzki WILNO,
Zawalna 11-a.
Kto zamówi wcześniej—ten będzie miał transporty w drodze. 501

WIEŚCI I OBRAZKI Z KRAJU.

Obchód Imienin Marszałka Piłsudskiego.

W Budslawiu.

1 m. Budslaw obchodziło uroczyste dzień imienin Marszałka Piłsudskiego.

Już 18 marca z wieczora miasto rześcicie iluminowano, z urzędów i domów prywatnych powiewały chorągwie, a okna zdobiły portrety. Capstrzyk odegrał orkiestry wojskowa i strażacka.

Uroczystości dnia 19 marca rozpoczęto solennym nabożeństwem w kościołach wszystkich wyznań, po którym d-ca I baonu KOP-u p. maj. Pawłowicz na placu 3-go Maja odczytał przed frontem oddziałów wojskowych rozkaz gen. Minkiewicza do żołnierzy zakończony okrzykiem na cześć Marszałka.

Po defiladzie udano się do gmachu szkoły powszechnej na panek dla młodzieży, który wypełnił śpiew i deklamacje dziatwy szkolnej.

Projekt wysłania do Marszałka życzeń z własnoręcznymi podpisami

Adres hołdowniczy i obywatelstwo honorowe m. Rzeszy.

W dniu 17 marca r. b. na nadzwyczajnym posiedzeniu rady gminy rzeszańskiej zapadła uchwała następującej treści:

a) Rada gminna w imieniu reprezentowanej przez siebie gminy, czując wielkopomne zasługi Wielkiego Budowniczego Odrodzonej Ojczyzny Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego w dniu Jego imienin wyraża Ci Panie Mar-

szalku słowa głęboką hołdowniczą za Twoją niestrudzoną pracę nad odbudową bytu Rzeczypospolitej.

b) Rada gminna, na wieczną rzecz pamiętkę, jednogłośnie postanowiła nadać Ci, jako budowniczemu i wskrzesicielowi Polski, miano obywatela honorowego gminy rzeszańskiej i prosi Cię o przyjęcie tego tytułu.

zszalku słowa głęboką hołdowniczą za Twoją niestrudzoną pracę nad odbudową bytu Rzeczypospolitej. b) Rada gminna, na wieczną rzecz pamiętkę, jednogłośnie postanowiła nadać Ci, jako budowniczemu i wskrzesicielowi Polski, miano obywatela honorowego gminy rzeszańskiej i prosi Cię o przyjęcie tego tytułu.

Policja państwa z woj. nowogródzkiego

na fundusz dyspozycyjny min. spr. wojsk.

Skreślenie przez Sejm z funduszu dyspozycyjnego min. spraw wojskowych sum przeznaczonych na walkę ze szpiegostwem wywołało, jak już pisaliśmy we wczorajszym numerze, silny odruch w społeczeństwie. Ze wszystkich stron napływają wiadomości o samorzutnym opodatkowaniu się poszczególnych instytucji i osób, by tą drogą przywrócić min. spraw wojsk. odebrane przez Sejm pieniądze.

Dzisiaj znowu mamy do zanotowania wypadek takiego masowego opodatkowania się.

Znając groźbę niebezpieczeństwa płynącego dla państwa z akcji szpiegowskiej, szczególnie na terenie Ziemi Wschodniej szeroko rozgałęzionej i bardzo aktywnej — wszyscy funkcjonariusze policji państwowej, z województwa nowogródzkiego z własnej inicjatywy postanowili również się opodatkować.

Ten chwalebny czyn policji woj. nowogródzkiego podnosimy z całym uznaniem sądząc, iż pobudzi on do tego innych.

Zbieg z lochów mińskiej „czerezycyzajki“.

Na odcinku granicznym Domaszewicze przekroczył nielegalnie granicę i został zatrzymany przez patrol K. O. P.-u niejaki Pawłowski, który podał się za b. oficera armii carskiej i profesora szkoły średniej w Mińsku. Ostatnio za działalność antysowiecką Pawłowski został aresztowany i osadzony w więzieniu mińskim, z którego udało mu się zbiec i przedostać się na terytorjum polskie.

Samolot sowiecki nad terytorjum polskiem.

W rejonie odcinka granicznego Iwieniec przez dłuższy czas krążył i dokonywał zdjęć terytorjum polskiego samolot sowiecki.

Lody ruszają.

Donoszą nam z Wilejki powiatowej, że oczekują tam szybkiego ruszenia Wilji. Nocy wczorajszej lód na rzece począł pękać i ruszać. Saperzy są w pogotowiu i wrazie potrzeby przystąpią do rozsądzenia zatorów.

NOWO-WILEJKA.

— Pożar. W nocy z 20 na 21 bm. w tartaku należącym do braci Sorokinów w Nowej Wilejce wybuchł pożar, który strawił szope, gdzie były złożone: wagon żyta, 40 beczek smarów, koniczyna, siano i owies. Straty wynoszą około 50.000 złotych.

Przyczyną pożaru jest niedopałek, rzucony przez jednego z robotników.

Z POGRANICZA.

— Ujęcie podejrzanego osobnika. Przedwczoraj w rejonie Wieżajin zatrzymano za nielegalne przekroczenie granicy podejrzanego osobnika.

Przeprowadzona rewizja osobista ujawniła szereg kompromitujących dokumentów.

— Tajemnicza strzelanina. Nocy onegdajszej patrol KOP-u w rejonie Budslawia zaalarmowane zostały gęstą strzelaniną, dochodzącą ze strony sowieckiej. Różnicznik również silną kanonadę artylerji.

Przyczyna strzałów nie została stwierdzona.

LISTY DO REDAKCJI.

SZANOWNA REDAKCJO!

W związku z notatką jaka się ukazała w Nr 62 z dnia 15 marca b. r. uprzejmie proszę Szanowną Redakcję o łaskawe zamieszczenie niniejszego sprostowania.

Stwierdzam, że istotnie dnia 10 marca b. r. piętnowałem jako prezes Powiatowego Związku Osadników pow. postawskiego nietaktowne zachowanie się względem stron, a w szczególności względem osadników, urzędniczą kasy komunalnej sejmiku postawskiego p. Rudzińskiego Stefana; uczyniłem to jednak na skutek wyraźnego żądania walnego zjazdu Osadników.

Nieprawda jest jakoby w obronie p. Rudzińskiego reagował zarówno starosta postawski p. Niedźwiecki jak i poseł p. Brokowski, natomiast

prawdą jest, że żadnego sprzeciwu nikt nie wniósł, gdyż nie powiedziałem jakoby p. Rudziński odnosił się wogóle do stron niegrzecznie, natomiast twierdziłem, że p. Rudziński odnosi się niegrzecznie do Osadników, a moim obowiązkiem, jako prezesa Osadników, jest bronić członków przed niekulturalnym załatwianiem ich spraw w urzędach, w myśl zasady, że tabakiera dla nosa, a nie odwrotnie.

Z należnym szacunkiem

W. Hoffmann.

Prezes Pow. Zw. Osadn.

BIAŁORUŚ SOWIECKA.

Reorganizacja gospodarki leśnej.

Ze względu na dotychczasową chaotyczną gospodarkę leśną w B. RR. rząd białoruski wydał dekret, normujący sprawy eksploatacji bogactw leśnych. Zgodnie z tym dekretem zostaje wprowadzony całkowity monopol na wszystkie gatunki drzewa. Specjalnej ochronie mają podlegać powiaty zalesione dębem i jesionem. Powiaty te będą podzielone na 18 leśnictw, podległych bezpośrednio komisariatowi rolnictwa. Z powodu zniszczenia większej ilości drzewostanu, rząd zaleca wprowadzenie opatu torfowego we wszystkich instytucjach i urzędach państwowych i społecznych.

Niezależnie od tych poczynań, komisariat rolnictwa ma w ciągu 10 lat zalesić 75 proc. wszystkich obszarów nieuprawnych, zmeliorować wszystkie zabagnione lasy, naprawić i ulepszyć splawne drogi wodne i drogi dojazdowe do miejsc eksploatacji.

OFIARY.

— Miłosierdziu społeczeństwa. Oficer rezerwy znajduje się w bardzo opłakanych warunkach — bez mieszkanie, sparaliżowany — zwraca się tą drogą do ofiarności społecznej.

— Do ofiarności społeczeństwa. Nauczycielka zostająca bez posady z dwoma mełmi dziećmi. Prosi o natychmiastową pomoc, lub pomoc materialną na wyjazd z przankę i ulepszyć splawne drogi wodne i drogi dojazdowe do miejsc eksploatacji.

Na fundusz dyspozycyjny M. S. Wojskowych.

W administracji naszego pisma złożono:

- | | |
|-------------------|---------|
| P. P. | |
| Edmund Srokowski | zł. 5. |
| Antoni Kowalewski | „ 3. |
| Ryszard Reutt | „ 1,50 |
| B. Wojtkiewicz | „ 1,50 |
| Zygmunt Renkowski | „ 2. |
| G. Wytkiewiczówna | „ 3. |
| T. Szynkiewicz | „ 2. |
| Józef Wolczacki | „ 1. |
| Razem | zł. 19. |

Uproszczenie czynności kancelaryjnych

Przydałoby się i u nas.

W krakowskim urzędzie wojewódzkim, jakoteż w starostwach wprowadzono od 1 marca b. r. znaczne uproszczenie czynności kancelaryjnych, polegające na skasowaniu zbędnych zapisków kancelaryjnych, skróceniu obiegu aktów oraz wprowadzeniu rejestrów skorowidzowych (w miejsce dziennika i skorowidza).

Uzyskane przez to zaoszczędzenie pracy i odciążenie urzędników kancelaryjnych pozwoli na użycie ich jako siły pomocniczej w dziale referatowym.

(Tak jest w Krakowskim. A przydałoby się i u nas, gdyż do śmieśności często stosowany biurokratyzm jest i niecelowy i, będąc wielkim ciężarem dla ludności szczególnie wiejskiej, powoduje wiele, zresztą zupełnie słusznych a niepotrzebnych narzekań. Red.)

Uwagde obywateli państw obcych

Rejestracja cudzoziemców.

Dzisiaj 27 marca wchodzi w życie rozporządzenie p. ministra spraw wewnętrznych o cudzoziemcach.

W związku z tem przez poszczególne starostwa zostanie przeprowadzona rejestracja obywateli państw obcych zamieszkałych na terenie Rzplitej. Podlegają jej wszyscy cudzoziemcy powyżej lat 16-tu bez względu na czas zamieszkiwania w obrębie państwa polskiego, którzy powinni stawić się w tym celu do swych urzędów starościńskich osobście. Winni niewypelnienia tego obowiązku ulegną karze wysiedlenia lub sześciotygodniowego aresztu z zamianą na 3.000 zł. grzywny.

Nadmienić należy, iż zarejestrowani mają być tylko obywatele państw obcych, zaś t. zw. bezpaństwowcy czyli nie posiadający obywatelstwa żadnego z państw z pod obowiązku tego są wyjęci.

SPORT.

Konkurs strzelecki Harcerzy.

W dniu 24 marca b. r. na strzelnicy Okr. Osrodka W. F. Wilno w ogrodzie Bernardyńskim odbył się konkurs strzelecki z broni małokalibrowej na dystansie 25 mtr. zorganizowany przez K-dę Chorągwi Harcerskiej Męskiej.

Najlepszy wynik w konkursie uzyskał Pacewicz (68 pktów na 100 możliwych). Drugie miejsce zajął Wojciechowski (63 pkty) trzecie — Marciniak (61 pktów).

W konkursie wzięło udział 26 harcerzy.

Nadzwyczajne Walne Zebranie Sekcji p. n. W. K. S. „Pogon“.

W dniu 24.III. b. r. w lokalu Okr. Osrodka W. F. Wilno odbyło się nadzwyczajne Walne Zebranie Sekcji p. n. W. K. S. „Pogon“, na którym załatwiono szereg spraw natury organizacyjnej.

Wszelkie pogłoski o rzekomem rozwiązaniu sekcji piłki nożnej Klubu nie odpowiadają rzeczywistości.

Turniej gier sportowych Ośr. W. F. Wilno.

W dniu 26.III. b. r. rozpoczyna się turniej gier sportowych (siatkówka i koszykówka) organizowany przez Okr. Osrodka W. F. Wilno.

Termin przedsięwziętych rozgrywek przedstawia się następująco: Wtorek dn. 26. 3. b. r. godz. 6—7 Ognisko — A. Z. S. koszykówka zesp. męskich, godz. 7—8 Siła — Makabi zesp. żeńskich, g. 8—9 Makabi — Harcerze koszykówka zesp. męskich.

Sroda dn. 27. 3. b. r. godz. 6—6 30. Harcerski — Ognisko siat. zesp. żeńskich, godz. 7—7.30 Siła — Makabi siat. zesp. żeńskich, godz. 7.30—8. A. Z. S. — Siła siat. zesp. męskich, godz. 8—8.30 Ognisko — Sokół siat. zesp. męskich.

Czwartek 28. 3. b. r. godz. 6—7 Ognisko — Harcerze koszykówka zesp. męsk., godz. 7—8 Harcerski — Ognisko koszykówka zesp. żeńsk., godz. 8—9 Pogon — Siła koszykówka zesp. męsk.

Turniej rozegrany będzie w sali gimn. J. Słowackiego w godzinach popołudniowych.

Egz-min dla rowerzystów.

Zarząd Towarzystwa Wileńskiego Cyklistów zawiadamia, że wzorem roku ubiegłego, począwszy od dnia 2 kwietnia r. b. rozpocznie się egzaminowanie na prawo jazdy po mieście na niedzielny, srody i piątki w godz. od 18-iej do 20-iej w lokalu klubu, Niemecka 9.

KRONIKA

Sroda 27 Marca
Dziś: Wiel. Jana D.
Jutro: Wiel. Jana K.
Wschód słońca—g. 5 m. 10.
Zachód „ „ g. 17 m. 26

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 26/III — 1929 roku.

Ciepłota powietrza w dniach poprzednich: Średnie w milimetrach 76,8; Średnia w milimetrach —0° C; Opady w milimetrach 0,4; Wiatr przeważający Północny; Uwagi: Pochmurno, rano drobny śnieg. Minimum: — 1° C. Maximum: + 1° C. Tendencja barometr.: Wzrost ciśnienia.

Żydów z udziałem organizacji gospodarczych, ażeby zastanowić się nad kwestją urzeczywistnienia postulatów, wysuniętych na wiecu w sali Mi-jijskiej.

Ławnik Kruk złożył sprawozdanie z działalności swej, jako opiekuna domów Rozenzona. W przeciągu pierwszych pięciu lat domy te żadnego dochodu nie dały. Obecnie jest w jednym z banków kilka tysięcy złotych dochodu, z tych domów. P. Kruk za opiekę swą pieniądze nie otrzymał. Ponieważ obecnie nie mogli na miejscu skontrolować podanej przez niego sumy, wybrano komisję, która zajmie się przekontrolowaniem wszystkich dokumentów.

Ponadto zebrani uchwalili wybrać delegację, która uda się do prezidenta miasta celem zapoznania go z sytuacją ekonomiczną w mieście.

KOŚCIELNA

— Rezurekcja kolejarzy. Zarząd okręgowy P. Z. K. tradycyjnym zwyczajem wzywa członków swych i wogóle kolejojców na Rezurekcję do kościoła OO. Misjonarzy w Wilnie, w sobotę 30 marca o g. 19.

OSOBISTE

— Kurator okręgu szkolnego p. Pogorzelski po powrocie do zdrowia objął urzędowanie.

URZĘDOWA

— Przyjęcia u p. wojewody. W dniu 26 b. m. pan wojewoda przyjął profesora Radziwiłowicza i d-ra Rudzińskiego w sprawie budowy szpitala psychiatrycznego. Następnie były u p. wojewody w imieniu Tow. Opieki nad więźniami panie Jundziłłowa i Wróblewska w sprawie wieczoru na rzecz dzieci więźniów, który ma się odbyć w dniu 13 kwietnia. Z raportem przybyli do p. wojewody pp. starostowie osmieńscy Kowalewski i wilejski Witkowski.

— Z pobytu p. wojewody w Warszawie. W dniu 26 b. m. p. wojewoda wileński Wł. Raczkiewicz powrócił z Warszawy i objął urzędowanie.

Podczas pobytu w Warszawie pan wojewoda załatwił szereg spraw służbowych. W szczególności p. wojewoda przyjął przez p. ministra przemysłu i handlu, któremu zobrazował ciężki stan przemysłu, handlu i rzemiosła na terenie wileńszczyzny, w związku z memorjałami złożonymi ostatnio panu wojewodzie przez wileńskie koła gospodarcze. Ponadto p. wojewoda był w ministerstwie pracy i opieki społecznej, gdzie omówił sprawę do datkowych kredytów niezbędnych dla przyjsicia z pomocą ludności dotkniętej klęską nieurodzaju i uzyskał przyrzeczenie zyczołiwego poparcia tych postulatów. W związku z tem wydane zostało zarządzenie do starostów przedstawiania odpowiednich danych cyfrowych z powiatów. Wreszcie p. wojewoda wziął udział w posiedzeniu komisji, której poruczenie zostało wydanie opinii co do wniosków w sprawie odznaczenia, w związku z dziesięcioleciem Niepodległości, osób zasłużonych przy formowaniu Armji Polskiej na wschodzie.

ADMINISTRACYJNA

— Kontrola przemiatu mąki. Wobec tego, że przepisy o ograniczeniu przemiatu nie są dostatecznie przestrzegane — urząd wojewódzki wydał polecenie zaostroszenia kontroli, która będzie się odbywała co pewien okres czasu zarówno w miastach jak i w piekarniach.

Kontrola będzie przeprowadzona przy współudziale przedstawicieli związków młynarzy i piekarzy.

MIEJSKA

— Choroby zakaźne. W tygodniu ubiegłym na terenie m. Wilna zarejestrowano następującą ilość zakaźnych chorób zakaźnych: tyfus plamisty—5; tyfus brzuszny—3; pioni—2; błonica—2; odra—1; ksztuśc—6; ospa wietrzna—2; róża—1; grypa—7 i gruźlica—1 (zmarło—1).

Razem zanotowano 29 wypadków, z czego 1 dał wynik śmiertelny.

— Subwencje dla szkolnictwa żydowskiego. Onegdaj w lokalu magistratu odbyło się posiedzenie miejskiej komisji kulturalno-oświatowej, poświęcone sprawie podziur 10.000 zł. na cele żydowskiego szkolnictwa powoszechnego. Do subwencji tych pretendowały centrale szkół żydowskich. Po dłuższej dyskusji komisja uchwaliła dokonać repartycji w sposób następujący. „Tachkemoni“ — 3200 zł., dla żydowskiego komitetu oświatowego—4700 zł.; centrali „Tarbut“ — 1700 zł. i na cele centrali Subkult — 800 zł.

— Domy Rozenzona. Niedawno frakcja „Bundu“ w gminie i Radzie miejskiej zwróciła się do radnych żydowskich Rady miejskiej z listem, w którym żądała ażeby radni — Zydzki zainteresowali się domami Rozenzona, któremi zarządza radny Kruk od 1919 r. (Rozenzon zostawił 16 domów na cele dobroczynne). Radni „Bundu“ grozili poruszeniem tej sprawy na forum Rady miejskiej. Spowodowało to zwolnienie narady wszystkich radnych — Żydów magistratu m. Wilna. Na porządku dziennym figurowały dwie sprawy: domy Rozenzona i sprawy podatkowe. W tej ostatniej sprawie związek drobnych handlarzy zwrócił się do związku kupców żydowskich z prośbą zwolnienia posiedzenia radnych

ską—przewodniczącą, Siemieradzka Marja i Studnicka Aniela — wiceprzewodniczącą, członkinie p. p. Mujżelowa, Zdrojewska, Muzyczkows i Siecińska.

Do komisji rewizyjnej p. p. Saffarewiczowa, Alechimowiczowa i Mieszkowska.

SPRAWY ROBOTNICZE

— Bezrobocie zmniejsza się. Stan bezrobocia na terenie m. Wilna, podług ostatnich danych statystycznych przedstawia się w cyfrach następujących: robotników metalowych — 229; budowlanych—643; innych wykwalifikowanych — 933; niewykw. — 1145; robotników rolnych — 63 i pracowników umysłowych — 640.

Ogółem w Wilnie zarejestrowano 4453 bezrobotnych, w tej liczbie mężczyzn 3351 i kobiet 1102.

W porównaniu z tygodniem poprzednim bezrobocie zmniejszyło się o 25 osób.

W związku z zbliżającym się okresem robót sezonowych — przewidziany jest dalszy stały spadek liczby bezrobotnych.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Gmina i rabinat protestują. Rada i zarząd gminy wyznaniowej żydowskiej ogłosiły w prasie żydowskiej, na poniedziałek ostry protest przeciwko nieznaczej garstce rabinów, którzy osmielili się wystąpić przeciwko gminie w związku z wyborem sen. Rubinsztajna na stanowisko rabina naczelnego w Wilnie. Gmina piętnuje z rozgoryczeniem średniośrednie metody kilku zacofanych członków rabinatu i wydała komunikat do ludności żydowskiej, w którym nawołuje do przejścia do porządku dziennego nad niesłychanym dotąd w dziejach Wilna bezczelnym wystąpieniem przeciwko ogromnie zasłużonemu i poważanemu przez całą ludność rab. sen. Rubinsztajnowi.

Rabinat wileński w odpowiedzi na protest gminy wyraził w prasie żydowskiej, przez rabinę, grodzieńskiego ubolewanie z powodu zainspirowanego bez wiedzy i zgody kolegum rabinów wileńskich, wystąpienia „Agudy“.

Rada i zarząd gminy wyznaniowej ogłosiły wczoraj w prasie serdeczne gratulacje rab. Rubinsztajnowi z powodu objęcia nanowo swego zaszczytnego stanowiska. Tak samo postąpił cały szereg zarządów synagogalnych i organizacji społecznych.

NADESZŁANE

— Ubezpieczenie obligacji. Posiadacze obligacji państwowej 4 proc. premjowej pożyczki inwestycyjnej celem uniknięcia strat—winni ubezpieczyć swoje obligacje od wylosowania amortyzacyjnego, mającego się odbyć dnia 1-go kwietnia r. b.

Ubezpieczenie przyjmuje do dnia 31-go b. m. dom bankowy T. Buniłowicz w Wilnie.

— Katastrofalny kryzys. Pantując obecnie kryzys handlowy w Polsce, w skutkach samych staje się wprost katastrofalny. Zubożenie szerokich warstw ludności dało inicjatywę wielkiemu przemysłowi chemicznemu do ulżenia sytuacji.

Jedną z większych takich wytwórni wypuściła na rynek znakomity barwnik „Skinol-Farba“ do obuwia w 54 kolorach, co daje możliwość każdemu sposobem bardzo łatwym, przebarwować stare obuwie na modny kolor i nadać mu wygląd zupełnie nowego. Przed zakupem nowego obuwia, należy nabyć flakon barwnika „Skinol Farba“ w drogerji, przyczem radzimy wystrzegać się małowartościowych preparatów.

RÓŻNE

— Podziękowanie. Z urzędzonych przez Towarzystwo Przyjaciół Państwowej Szkoły Technicznej w Wilnie imprez, na opłacenie wpisów szkolnych za niezamierzonych uczniów, osiągnięto dochodu netto: 1. Z wyświetlenia obrazów w kinie Kolejowym w dn. 1—2 marca rb. 534. zł. 2. Z wieczoru „Czarnej kawy“ w Ognisku Kolejowym w dn. 9 marca 315 zł. i z loterji fantowej 1.200 zł. Razem 2.049 zł.

Tak znaczny dochód zawdzięczać należy niestrudzonej działalności pań: prezesowej Łagunowej, d-rowej Wińczowej, Drodzowskiej, Gordziakowskiej, profesorowej Cywińskiej, Siewiczowej, Misiewiczowej, Adamowiczowej, Ramaziewiczowej, Ławrynowiczowej, Burzyskiej, Makrockiej, Rollowej i Druszczykowej, inż. Szadziwicza, Worotyńskiego, Drodzowskiego, Trzebińskiego i Niedziółko, za co zarząd T-wa w imieniu własnem i niezamierzonych uczniów składa tym wszystkim serdecznie „Bóg zapłać“.

Rozmaitości.

„Przekleństwo sławy“.

Jedną z najciekawszych wystaw, jakie urządzono kiedykolwiek w Niemczech, jest wystawa w Stuttgarcie pod hasłem „Przekleństwo Sławy“. Wystawa „Przekleństwo Sławy“ obejmuje pokazy indywidualne z Ryszardem Wagnerem, Goethem, Zeppelem i Hindenburgiem na czele, jako tymi, którzy najbardziej działają cierpliwie muszą z powodu swojej sławy. Wyższąją ich stawa wszelkiego rodzaju przedsiębiorcy, chrzczący ich imieniem papier listowy, spinki do mankietów i kominierzyków, cygara, papierosy i t. d. Iędo przewodnia zebranych na wystawie kolekcji jest ośmięszczenie tej manji.

Z Sądów.

Zwyrodniały kuzynek.

Mieszkanca wsi Wólka Popiliska pow. drohiczyńskiego Eudoksję Mazanowiczówną w spadku po bracie otrzymała 2 dziesięciny ziemi i jak przykładowa gospośka przystąpiła do pobuwania na tym gruncie własnej chatki za uciążliwej oszczędności.

Tego do obrotu młodej dziewczynie pozadziwił jej kuzyn 19-letni Ignacy Mazanowicz, który zrazu występował agresywnie, roszcząc sobie pretensję do odziedziczonej ziemi, a kiedy się przekonał, że tą drogą nic nie uzyska, zmienił taktykę i począł zalecać się do Eudoksję.

Mazanowiczówna odgadła jednak właściwe intencje przewrotnego kuzynka i aczkolwiek tolerowała jego narzucania się, to jednak trzymała się od niego zdala. Kiedy wyjeżdżała na zarobek do robot sezonowych pod Warszawę, gospodarstwo swe zostawiła pod opieką sąsiadów z zastrzeżeniem by nie pozwolili korzystać z jej dobra Ignacemu.

Po powrocie Eudoksję znowu była przesławiana przez Ignacego, który czynił różne propozycje i ciągle przesiadywał w jej mieszkaniu, mimo iż nadobna gospośka dawała mu do zrozumienia, że te zaloty na nic się nie zdadzą.

W czasie żniw, kiedy praca w polu zaczynała się ze wschodem słońca Mazanowiczówna prosiła sąsiadkę o obudzenie jej w odpowiednim czasie. Tak też było i wieczorem 26 lipca 1927 r.

Kiedy nagle sąsiadka zbliżyła się do okna by pukaniem przebudzić Mazanowiczównę, ujrzała wewnątrz chaty wiszącą na przecieradle umocowanym do belki w pułapie kobiet.

Na wszczęty alarm, przybyła policja skonstatowała, iż wisząca, która już nie dawała znaku życia, jest Eudoksję Mazanowiczówną.

Ogledziny lekarskie stwierdziły, iż dziewczyna po stocznej walce, o czym świadczyły liczne siniące i podrapania, oraz kępka wyrwanych włosów z głowy napastnika, była uduszona przez zatkanie dróg oddechowych, a dopiero po śmierci ofiary, zwłoki jej zostały powieszzone. Podejrzanie padło na Ignacego Mazanowicza, który jednak nie przyznał się do okrutnego czynu, chociaż stwierdzono na jego ciele

TEATR i MUZYKA.

REDUTA (na Poluśnawce).

— „Judasz”. Dziś i jutro o godz. 20 ej ostatnie przedstawienie tragedji K. Przerwy-Tetmajera p. t. „Judasz” z Stefanem Jaraczem, niezrównanym odtwórcą postaci tytułowej.

Jest to ostatnia sposobność ujrzenia Jaracza w jednej z najświetlejszych jego kreacji, gdyż postać Judasza zamyka on cyklicznych występów w Reducie.

TEATR POLSKI (sala „Lutnia”).

— Dziś ostatnie przedstawienie przed świętami; grany będzie po raz drugi „Hulaka” farsa Hennequina, pełna humoru i zabawnych sytuacji. Początek dzisiejszego przedstawienia wyznaczono wyjątkowo na godz. 8-ą wiecz. punktualnie.

— „Fajutowi i świętynie”. W niedzielę o g. 9-ej pp. grany będzie wybory „Dobre skrojony frak”. W poniedziałek o g. 5-ej p. p. „Kwadratura koła”.

— „Laleczka z saskiej parcelany”. Ulegając życzeniom małych widzów, „Laleczka z saskiej parcelany” grana będzie raz jeszcze w poniedziałek o godz. 3-iej p. p. w gościnnym występie zespołu tanecznego A. Rejzer-Kaplan.

RADJO.

PROGRAM STACJI WILEŃSKIEJ. Fala 456 mtr. Sygnał: Kukulka.

ŚRODA, dn. 27 marca.

11.56—12.10. Transmisja z Warszawy. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marijskiej w Krakowie, oraz komunikat meteorologiczny 15.10—15.35. Odczyt dla maturzystów „Batory”. 16.00—16.20. Odczytanie programu dziennego, repertuar teatrów i kin i chwilkę literacką. 16.20—16.35. Komunikat Związku Młodzieży Polskiej. 16.35—17.00. Audycja dla dzieci. Pogadanka krajoznawcza. 17.00—19.00. Transmisja z Katedry Wileńskiej. Ciemna Jutrznia. 19.00—19.25. Kronika z życia młodzieży. 19.25—19.45. Przerwa. 19.45—20.00. Odczytanie programu na dzień następnym, komunikaty i sygnał czasu z Warszawy. 20.10—21.30. Transmisja z Warszawy. Koncert kameralny. 21.30—22.00. Wieczór autorski p. Wandy Niedziałkowskiej-Dobaczewskiej. Transmisja na inne stacje polskie. 22.00—22.30. Transmisja z Warszawy. Komunikaty: P. A. T., policyjne, sportowe i inne.

JAN BUŁHAK

ARTYSTA - FOTOGRAF

Jagiellońska 8, telefon 98, przyjmuje od godz. 9-6

również wiele zadrapań i uszkodzeń. Mazanowicz stawiony pod zarzutem morderstwa przed sąd okręgowy w Pińsku, wobec niezbytzych dowodów jego winy, skazany został, mimo młodzieńczego wieku, na 12 lat ciężkiego więzienia, oraz na zwrot kosztów pogrzebu jego ofiary w kwocie 8 zł. 85 gr. Skazany odwołał się do wyższej instancji i sprawa ta rozpoznawana

Na wileńskim bruku.

— Systematyczna kradzież. Karpel Szejniuk (Wileńska 29) powiadomił policję o systematycznej kradzieży z jego sklepu mydła. Straty Szejniuka określa na 700 złotych.

— Kradzieże przedświąteczne. Okres przedświąteczny — spowodował znaczne ożywienie wśród t. zw. „potokarzy”, to jest złodziei wozowych. Wczoraj podczas targu na Łukiszkach skradziono kilka szynek. Zdarzył się nawet wypadek skradzenia szynki oddanej do badania weterynaryjnego. Ponadto Wincentemu Kalinowskiemu (Wiłkomierska № 59) skradziono ze strychu 4 szynki i słonię wartości 400 złotych.

— Pożar. Onegdaj po południu w mieszkaniu Hipolita Klimaszewskiego (Legjonowa 6) z powodu wadliwości komina wybuchł pożar. Ogień zlikwidowała straż ogniowa.

— Wypadek samochodowy. Pędząca w nocy ulicą Wielką taksówką № 14330 wpadła do rowu kanalizacyjnego wykopanego w pobliżu Ratusza. Dwaj pasażerowie jadący samochodem ulegli poturbowaniu. Taksówka uszkodzona.

— Usiłował zbiec z podeskorty. Na ulicy Łukiskiej usiłował zbiec z pod eskorty Stanisław Kowalewski. W chwili gdy Kowalewski znalazł się w pobliżu więzienia Łukiskiego zrzucił z rąk kajdany i usiłował uciec. Eskortujący policjant podczas pościgu dał kilka strzałów, co zmusiło uciekającego do zatrzymania się.

— Wybuch granatu. Wczoraj rano na zauku Kawalerskim Kazimierz Wejksznis lat 15 spowodował wybuch granatu. Wejksznis uległ poważnemu poranieniu rąk i nóg i został ułokowany w szpitalu. Nierozważny chłopak znaleziony granat usiłował rozbić siekierą, czem spowodował wybuch.

była na ostatnim posiedzeniu sądu apelacyjnego w Wilnie.

Sąd po zbadaniu okoliczności, postanowił zmienić kwalifikację przestępstwa, uznając iż oskarżony działał w afekcie, a wobec tego wymierzył mu karę 5 lat ciężkiego więzienia, a po zastosowaniu amnestji zmniejszył do 3 lat i 4 miesięcy zaliczeniem 14 miesięcy aresztu prewencyjnego.

Ka—er.

Aresztowanie sprawców napadu pod Dębicą.

POZNAŃ, 26.III. (Pat.) Prasa donosi o ujęciu przez policję poznańską dwóch bandytów, sprawców głośnego napadu na ambulans pocztowo-osobowy na przestrzni Rozwadowsko-Dębica w dniu 16 b. m. Są to 26-letni Edward Bedelek, były telegrafista kolejowy i 24-letni Czesław Starosolski, Bandyci, dokonawszy rabunku przeszło 100 tys. złot. wyjechali do Ostrowia Wielkopolskiego i Poznania, gdzie pod przybranymi nazwiskami hr. Jerzego Potockiego i Zdzisława Staszewskiego zamieszkali w pierwszorzędnym hotelach i rozpoczęli wystawne życie.

Kupili sobie dwa auta, sprawili wielką ilość nowych ubrań i przebywali w pierwszorzędnym lokalach rozrywkowych. Rozrzucał przy tym pieniądze, a policja na obu młodzieńców, wobec czego przystąpiono do ich aresztowania. Śledztwo wykazało w pełni winę ich obu, zresztą sami się do niej przyznali. Znaczną część zrabowanych pieniędzy odebrano. Również odebrano aresztowanym bogatą ich garderobę oraz obydwa auta.

Odzień książki w Berlinie.

W dniu urodzin Goethego, 22 marca b. r. urządzony został w Berlinie, „Dzień książki” po raz pierwszy w tym roku. Punktem wyjścia obchodu ma być skłonienie ludzi, aby więcej czytali książek, o ile nawet nie mieliby ich kupować więcej, aniżeli kupują dotychczas, dlatego też instytucje kulturalne biorą w tym obchodzie udział narówni z domami wydawniczymi i księgarniami. Stwierdzono, że Niemcy, zwłaszcza młoda ich generacja, nie czytają tyle co dawniej szkoły, radiowe stacje nadawcze, kościoły wszelkich wyznań, wszelkiego rodzaju kluby i t. p. zgodnie przyznają, że „książki są najświetlejszym bogactwem narodu”, dlatego też należy wszelkimi siłami popierać czytelnictwo, zaś najskuteczniejszym czynnikiem jest propaganda publiczna.

Siewniczek i wypielacze ręczne „PLANET Jr.” Świetne narzędzie amerykańskie, niezbędne przy uprawie rzodziej warzyw oraz roślin pastewnych jak buraki, marchew i t. p. POLECA Zygmunt Nagrodzki 924 2 Wilno, Zawalna 11-a.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Lot Hiszpanja—Brazylja.

BUEENOS-AIRES, 26.III (Pat.) Pisma donoszą, że nad Natalem (Brazylja) widziano aeroplan, o którym przypuszczają, że jest to samolot „Jesus del Granpoder”, na którym lotnicy hiszpańscy Jimenez i Iglesias dokonywują przelotu z Hiszpanji do Brazylji. Aeroplan widziany był podobno nad Natalem o godzinie 2 min. 36 i kierował się wtedy na południe.

Olbryzi pożar okrętu.

BERLIN, 26.III (Pat.) W jednej z największych stoczni niemieckiej, mianowicie stoczni Bloehm & Boss w porcie hamburskim wybuchł nad ranem we wtorek, na najbardziej nowoczesnym okręcie pasażerskim niemieckiego Lloydu północnego, który ochrzczony był uroczystie w obec ambasadora niemieckiego nazwą „Europy”, pożar, który zniszczył niemal całkowicie okręt prawie już wykończony. O godzinie 3-iej nad ranem w czasie przerwy w pracy, przy wykończeniu bowiem pracowało trzy tyciące robotników na dwie zmiany, zauważono pożar, który od razu zaczął się szerzyć w kilku miejscach. Zaalarmowana straż ogniowa stoczni spostrzegła po przybyciu, że nie zdoła sama opanować ognia i wezwała wszystkie oddziały straży ogniowej hamburskiej na pomoc. Jednocześnie zaalarmowano ratunkowe łodzie przeciwpożarowe.

Ze wszystkich stron zaczęto naraz akcję ratunkową, która jednak nie zdołała powstrzymać szalejącego żywiołu. Płomienie, które szalały wewnątrz, rozpalily metalową powłokę zewnętrzną do czerwoności, a nawet do białości. Na tle nocy okręt pałał, otoczony kłębami pary, unoszących się z kilkudziesięciu lanych na niego strumieni wody. Poszczególne oddziały przystąpiły do akcji ratunkowej, która jednak nie zdołała powstrzymać szalejącego żywiołu. Płomienie, które szalały wewnątrz, rozpalily metalową powłokę zewnętrzną do czerwoności, a nawet do białości. Na tle nocy okręt pałał, otoczony kłębami pary, unoszących się z kilkudziesięciu lanych na niego strumieni wody. Poszczególne oddziały przystąpiły do akcji ratunkowej, która jednak nie zdołała powstrzymać szalejącego żywiołu.

Opanowanie pożaru.

HAMBURG, 26. III. (Pat.) Dopiero późnym wieczorem udało się połączonym wysiłkom wszystkich oddziałów straży ogniowej w Hamburgu opanować i ugasić pożar na okręcie Europa. — Jak się okazało pomimo olbrzymich rozmiarów pożaru, przednia część okrętu mniej więcej ocalała. Natomiast bala maszyn, środek i tylna część okrętu zostały zniszczone prawie zupełnie. — Szkody jednak mają być mniejsze, niż początkowo przypuszczano. — W każdym razie wskutek pożaru około 6 tys. robotników zajętych w ostatnich tygodniach przy wykończeniu „Europy” zostanie bez pracy.

Zabójstwo na ulicy Nowogrodzkiej.

Wczoraj wieczorem koło rynku na ul. Nowogrodzkiej został zabity mieszkaniec gminy trockiej, Jan Sokołow, lat 40. Zabójca, niejaki Lemieniewski został ujęty. Zeznał on, że Sokołow wszczął z nim bójkę, w trakcie której Lemieniewski wy dobył nóż i zadał Sokołowowi cios w pierś.

Na święta!... Kup wino krajowe - lecz tylko „Rektyfikacji Warszawskiej”!

Kino Miejskie. Od dnia 25 do 27 marca 1929 roku włącznie będzie wyświetlany film: Przygoda na lodowych szczytach. Harry Peel. Kasa czynna od godziny 3 m. 30. Następnego dnia Cariski Goniec. Początek seansów od godziny 4-iej. program.

KINO - TEATR „HELIOS”. Wielka 33. Dziś ostatni dzień! Wielki salonowo-erotycki dramat głównej sztuki ARTURA SZNITCLERA pod tytułem „Aktor” w rolach głównych Ewelina Holt znana Europie LIJANA GISH i mistrz ekranu LACHOWSKI. Przepiękne kobiety! Porwijące momenty. Nad program: Z całego świata Nowy dziennik „Gaumont”. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10.

KINO - TEATR Polonja. Mickiewicz 22. Śpieszcie ujrzeć! Dziś ostatni dzień! Czułowiek śmiechu Wiktora Hugo. W rolach głównych Conrad Veidt i Mary Philbin. Początek o godzinie 4, 6, 8 i 10.20.

KINO Piccadilly. Wielka 42. Dziś wspaniała bajka „Z tyśnią i jednej nocy” SZEIK FAZIL dramat erotyczny wschodni w 12 aktach. W rolach głównych: CHARLES FAHRELI bohater „Ślomego Nieba” i „Anioła Ulley” i czarująca GRETA NISSEN.

KINO LUX. Mickiewicz 11. Dziś! Wielki nowoczesny dramat życiowy w 10 akt. piwnicy i kobiety z salonu. W rolach głównych piękna MALY DELSCHATT, znana ze swej wspaniałej gry jako nowoczesne małżeństwo. CONRAD VEIDT i znani Werner Kraus i Harry Liedtke.

Kino Kolejowe OGNISKO. Program od 23 do 27 marca włącznie. Największy szlagier sezonu (Song, dziewczę Wschodu). Dramat sensacyjno-erotycki w 12 aktach. W rolach głównych genialna Minka Anna May Wong i jej partner Hen-ryk George. Początek seansu o godzinie 5-iej, w niedziele i święta o godzinie 4-ej.

WINA KRAJOWE PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI W. OSMOŁOWSKI, Wilno. Do wiadomości Sz. Klijehtenteli. Zwiększona produkcja mojej wytwórni daje mnie możność sprzedaży wina po cenach dostępnych z zachowaniem zalet dobrego wina; smaku, mocy i odżywczej wartości. Jak wynika z zestawień 103-oh analiz różnych win krajowych, dokonanych przez Uniwersytet Poznański i opublikowanych w książce profesora Chrzęszcza, wino moje stoi w szeregu najlepszych win najpoważniejszych wytwórni polskich. Żądać wszędzie.

SPRZEDAM dwa domy na Zwierzynie przy ul. Dzielnej i Giedyminowskiej. Dowiedzieć się: ulica Lwowska 12-4.

Licytacja. Bank dla Handlu i Przemysłu w Warszawie agentura w Wilnie przy ulicy Wielkiej Nr. 66 podaje do wiadomości, iż w dniu 27 marca 1929 r. o godzinie 10 rano odbędzie się licytacja ruchomości — biurowej, urzędzenia i kas ogniowych. 885

UZYWAJ GRANULKI RUSSYANA! KASZLU DUSZNOŚCI CHRYPKI

Cerate Linoleum chodniki, wycieraczki i dywany poleca w wielkim wyborze J. WILDSZTEJN. Wilno, ul. RUDNICKA 2. 927-0

ROWERY, Chcesz mieć dobrego lokatora zgłoś swój lokal, sklep, mieszkanie, wille, letnisko. „INFORMATOR” Jagiellońska 8-14. 814-1. PIANINA do wynajęcia. Reparatcja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24 — 9. Estko. 146

Żądajcie wszędzie!! KONSERWY OWOCOWE i MARMOLADY „DAGOMA” Pomidoru puree. PRZEDSTAWICIELSTWO I SKŁAD FABRYCZNY B. ZAŁMANSON ulica Zawalna 27. Telefon 895.

Lokujemy oszczędności i kapitały na oprocentowane u osób najpoważniejszych 932-0. Wilońskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicz 21, tel. 152

MAJĄTKI ziemskie, folwarki, młyny, fabryki, place do sprzedania wielki wybór, warunki dogodne. „INFORMATOR” Jagiellońska 8/14. 88-1

KAWIARNIA „KRÓLEWIANKA” Wilno, Królewska 9. Zakąski zimne i gorące. Piwo. Obiad z 2 chlebem zł. 1.30. Abonament miesieczny zł. 32. „Gabinety”

LEKARZE DOKTOR BLUMOWICZ Choroby weneryczne, syfilis i skórne. Wielka 21. Od 9 — 1 i 3 — 8. (Telef. 921). 629

DOKTOR D. ZELDOWICZ choroby weneryczne, syfilis, narządów moczowych, od 9—1, od 5—8 wiecz. Kobieta-Lekarz Dr. Zeldowiczowa kobiety, weneryczne, narządów moczowych, od 12—2 i od 4—6 ul. Mickiewicza 24. W. Zdr. Nr 152.

DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE Elektroterapia, Diatermia, Słońce górskie, Soltux. 625 Mickiewicza 12 róg. Tatarskiej. Przyjmuje 9 — 2 1 5 — 7.

Akuszerka Marja Brzezina przyjmuje od 9 rano do 7 w ul. Mickiewicza 80 m. 4. W. Zdr. Nr. 8098. 529